

## ЎЗБЕКИСТОН УЗВИ СУС МЕГАРДАД

**Президент Шавкат Мирзиёев бо муаррифии  
 чараён ва пешомадҳои раванди дохилшавӣ ба  
 Созмони умумичаҳони савдо шинос шуд.**

Созмони умумичаҳони савдо соҳтори бонуфузи байналхалқӣ ба шумор меравад, ки муносибатҳои бисёрҷанбаи байналхалқии савдо танзим менамояд. 95 фоизи савдои ҷаҳонӣ бар дӯши 164 кишваре мебошад, ки аъзои созмони мазкур ҳастанд.

Вазифи асосии СУС ин кумакрасонии барои рушди устувори кишварҳо ва беҳтар намудани некуҳолии аҳолии онҳо аз тариқи таъмин кардан, вусъат додани робитаҳои озод ва шаффофи тичоратӣ мебошад. Ин ба ҳадафҳои ислоҳоти иқтисодие, ки дар Ўзбекистон татбиқ мегарданд, куллан мувофиқат мекунад.

Пештар нисфи содироти кишвари моро наҳи пахта ташкил меод. Пас аз сарбони пурра аз содироти пахта ба хориҷа расонда додани маҳсулоти тайёри сарилибос 4 баробар зиёд шуд. Бинобар чамъбастии соли гузашта, содироти маҳсулоти дӯзандагӣ 3 миллиарду 300 ҳазор долларро ташкил намуд.

Дар натиҷаи соли 2021-ум ба низоми GSP+

ҳамроҳ шудани Ўзбекистон содироти маҳсулоти тайёр ба бозорҳои Аврупо 1,5 баробар зиёд гардид.

Дохил шудан ба СУС барои афзудани содироти маҳсулоти тайёр имкониятҳои беш аз пеш фароҳам меоварад. Маҳз барои ҳамин ҳам Ўзбекистон соли 2019-ум чараёни дохилшавӣ ба ин соҳтори байналхалқиро ба роҳ монд ва дар давраи сипаришуда дар самти мазкур қадамҳои бозғамӣ гузошт.

Дар чамъомад роҳбари давлати таъкид намуд, ки кишвари мо бояд ҳатман ба СУС аъзо шавад, ӯ аҳамияти иқтисодии ин вазифаро зикр кард.

— Дар се соли наздиктарин мо ният дорем содироти маҳсулоти тайёро афзун кунем. Имконияти ягонаи ба ин ният муваффақ шудан ин узви Созмони умумичаҳони савдо гардидан мебошад. Вай имкон медиҳад низоми савдои одилона бо 164 кишвар ба роҳ монда шавад, ҳамчунин соҳиби бозорҳои муттасил гардем, — гуфт Шавкат Мирзиёев.

Президент дар Муриҷатномаи соли гузаштаи худ низ дар бораи зарурияти тезондани ин чараён сӯҳба гуфта буд. Ба ин мақсад бо беш аз 50 кишваре, ки ба Созмони умумичаҳони савдо дохиланд, гуфтушундиҳои дӯчиноба гузаронида шуданд. Моҳи марти соли равон дар СУС чамъомади шаҳуи ғуруҳи корӣ оид ба дохилшавии Ўзбекистон баргӯзор гардид.

Дар чараёни муаррифисозӣ масъалаҳои, ки давлатҳои аъзои созмон дар чараёни гуфтушундиҳо ба миён гузошта буданд, баррасӣ шуданд.

Бобати ҳамоҳангсозии қонунгузори миллий бо назардошти муоҳидаҳои СУС супоришҳо дода шуданд, тартибот ва меъёрҳои мувофиқи талаботи байналхалқӣ муқаррар гардиданд. Зарурияти ҷалби мушовирони хориҷӣ, ташаккул додани ғуруҳҳои корӣ, ҳамкориҳои мунтазамии тарафҳои тамоми вазоратҳо ва сифоратхонаҳо дар масъалаи мазкур таъкид шуд.

Ў.А.

**Бозсозии хати парвози фурудгоҳи байналмилалӣ Тошканд, ки моҳи августи соли гузашта оғоз шуда буд, ба анҷом расид. Шурӯъ аз 12 апрели соли равон хати парвози дарознаш 3 ҳазору 905 метр ва бараш 60 метр ба истифода дода шуд, ки ҳамаи намуҳоҷи ҳавопайморо аз ҷаҳор ғушаи ҷаҳон қабул карда метавонад.**

## ТАҶДИДИ ХАТИ ДУЮМИ ФУРУДГОҲИ ТОШКАНД АНҶОМ ЁФТ

Дар хати парвоз инчунин таҷдидоти замонавии рушноидиҳии каммасраф ва системаи фурудой мавҷуд аст, ки ба категорияи якуми ИСАО мувофиқ аст. ИСАО's — муассисаи махсуси Созмони Милали Муттаҳид мебошад, ки стандартҳои байналмилалӣ авиатсияи шаҳрвандиро муқаррар мекунад ва рушди онро бо мақсади баланд бардоштани беҳадди тарҳи ва самаранокии ҳамоҳанг месозад. Ассотсиатсияи байналмилалӣ нақлиёти ҳавоӣ яқ созмони мустақил аст ва набояд бо ИКАО омехта шавад.

— Мо хати парвози таҷдидшудаи дуюмро мекушоём. Ин як рӯйдоди хеле муҳим барои фурудгоҳи Тошканд аст, зеро хати парвоз бори охир соли 1996 таҷдид шуда буд. Албатта, ҳолати хати парвоз ҳамеша ҳамчун меъёри муҳими таъмини беҳатарии парвоз арзёбӣ мегардад. Илова бар ин, ҳаҷми нақлиёти мусофиркашонӣ

ҳавоӣ ҳар сол тақрибан 50 фоиз меафзояд. Ҳоло бандари ҳавоии пойтахт ҳар рӯз ба ҳисоби миёна 140 рейс қабул мекунад.

Ноғуфта намонад, ки лоиҳаи таъмири асосии хати парвоз-2 дар маҷмӯъ 120 миллиард сӯм тақозо намуд. Тарҳрезии ин хат аз ҷониби ширкати «Development infrastructure and design» анҷом дода шуд. Корҳои таъмирро пудратчиҳои ЧСММ «Доркомплекснаб плюс» ба ҷо овард.

Дарвоқеъ, аввалин ҳавопаймое, ки дар хати парвози таъмиршуда фуруд хоҳад омад, ҳавопаймои НУ-334 бо хатсайри Дубай — Тошканд буда, марбути ширкати «Ўзбекистон ҳаво йуллари» мебошад.

**Евгения КОЛОСОВА,  
 сардори ҳадамоти  
 матбуоти  
 «Uzbekistan Airports».**

## ПОЙГАИ АВТОМОБИЛӢ БА ТАРАФДОРИИ ТАҒЙИРОТҲОИ КОНСТИТУТСИОНӢ ДАР КАНАДА

**Сафари кории намояндагони сафорати Ўзбекистон дар шаҳри Торонтои Канада сурат гирифт.**

Дар Торонто дипломатҳо бо ҳамватанони муқими Канада мулоқот карданд. Дар вохӯри иштирокдорон бо афзалиятҳои ислоҳоти конститутсионие, ки дар кишварамон татбиқ мегарданд ва моҳияти тағйироте, ки ба Конститутсияи Ўзбекистон додид карда мешаванд, шинос карда шуданд.

Таъкид гардид, ки таҷдиди Қонуни асосӣ ба рушди кишварамон, баланд бардоштани некуҳолии мардум хидмат карда, пеш аз ҳама, ба сифати афзалият гоӣ «Барои шаъну шарафи инсон»-ро муайян мекунад. Қайд гардид, ки лоиҳаи Қонуни конститутсионӣ барои бунёди асосҳои давлати иҷтимоӣ, демократии ҳуқуқбунёд, баланд бардоштани некуахлоқии аҳолий, таъкими минбаъдаи ҳуқуқи манфиатҳои инсон аҳамияти бузург дорад.

Инчунин таъкид гардид, ки дар лоиҳаи Қонуни конститутсионӣ фаълони пеш бурдани манфиатҳои миллий дар арсаи байналмилалӣ, таъкими минбаъдаи ҳуқуқи ва озодии натаҷо шаҳрвандоне, ки дар Ўзбекистон зиндагӣ мекунанд, балки шаҳрвандон дар хориҷа, гамхорӣ намунад ба онҳо, гирумидшти шаъну шарафи инсон пеш бурда

мешавад. Зимни сӯҳбати озод ба ҳама саволҳои ҳамватанонамон посухҳо дода шуданд. Иштироккунандагон тамоми шаҳрвандони дар хориҷабудаи Ўзбекистонро давват намунанд, ки дар референдум оид ба лоиҳаи Қонуни конститутсионӣ, ки 30 апрел баргӯзор мегардад, иштирок кунанд. Аз ҷумла, Нодир Бурҳонов, фаълони Ассотсиатсияи Ўзбекистон Канада гуфт, ки «Мо аз он хушнудем, ки солҳои охир дар Ўзбекистон дигаргунҳои бузург ба амал омадаанд. Ба ин муносибат мо ҳамаро давват менамояем, ки тағйироти конститутсиониро, ки идомаи ислоҳот ба ҳисоб меравад, дастгирӣ кунанд».

Сипас, яқъо ба фаълони Ассотсиатсияи Ўзбекистон Канада ва ҳамватанони муқими Торонто барои ҷонибдорӣ раӣпурсӣ дар Ўзбекистон ва таблиғи васеи ин раванд дар байни канадагиҳо пойгаи автомобилӣ ташкил карда шуд. Кортёж бо байрақҳои мамлакатаи мо аз кӯчаҳои Торонто гузашт.

АИ «Дунё».

ТОРОНТО.



Корхонаи бофандагии чамъияти масъулиятш маҳдуди «Янгибозор текстил агрокластер»-и вилояти Хоразм соли 5 миллион адад маҳсулоти тайёри дӯзандагӣ истеҳсол карда метавонад.

Ба корхонае, ки арзиши лоиҳавии он 13 миллиард сӯмро ташкил медиҳад, асбобу анҷомҳои замонавии хориҷӣ устувор карда шудаанд. 65 фоизи маҳсулоти корхонаи мазкур барои содирот пешбинӣ гардидааст. Дар корхона анқариб 500 занону духтарон бо кор таъмин гардидаанд.

Дар сурат: дар чамъияти масъулиятш маҳдуди «Янгибозор текстил агрокластер»-и вилояти Хоразм.

Суратгир: А. АБДУЛЛОЕВ (Ў.А.).

## «КОНСТИТУТСИЯ – КАҶОЛАТИ ОЯНДАИ МО»

**Чорабиние, ки бо ташаббуси саридораи адлияи вилоят бо ҳамкориҳои идора ва ташкилотҳои давлатӣ дар истироҳатгоҳи ба номи Заҳириддин Муҳаммади Бобур рӯйи кор омад, чунин номгузори шуда буд.**

Дар чорабинӣ сардори шӯбаи саридораи адлия Зулфия Аҳмадхоҷева чамъомадагонро бо лоиҳаи Қонуни конститутсионии Ўзбекистон ва мазмуну моҳияти қонунгузори референдум шинос кард.

— Чорабиниҳои имрӯза барои ҳамаи мо зарур аст, — гуфт ҷонишини раиси Маркази милливу маданияти русҳои вилоят А. Мирзоназарова. — Ба ин чараён ҳеч кас на-

бояд беъэтибори зохир намояд. Дар чорабинӣ фаро гирифта шудани ҷавонон, баҳусус, намояндагони миллиятҳои гуногун аҳамияти зиёд дорад. Онҳо бо баромадҳои бадеӣ, намоишномаҳои миллии худ иштирок карданд, ки хеле хотирмон буд. Мақсади асосии намояндагони миллиятҳои гуногун, ки дар зери як осмон ва дар оғуши як Ватан аҳли тифоқ умр ба сар мебаранд, дар чунин чорабиниҳо фаълӣ иштирок намуда, дар бунёд

намудани Ўзбекистони Нав муносиб саҳм гузоштан мебошад.

Дар доираи аксияи ҳуқуқӣ ба хоҳишмандон маслиҳатҳои роӣгонӣ ҳуқуқӣ дода шуд.

Дар давоми чорабинӣ озмунҳои ҳуқуқӣ низ баргӯзор гардид. Ба ҷавононе, ки бо саводнокии ҳуқуқии худ ғолибиятро ба даст оварданд, тӯхфаҳо супорида шуданд.

Санъаткорон бо суруди дилрабои худ иштироккунандагонро ба давра давват карданд.

**Шоҳида ДАМИНОВА,  
 муҳбири «Овози тоҷик».**  
 Вилояти НАМАНҶОН.

## МЕҶМОНОНИ ҚОШҶАРӢ ДАР ФАРҶОНА

**Як ҳайати расмӣ ва ғуруҳе иборат аз соҳибкорони ноҳияи мухтори Шинҷон-Уйғури Ҷумҳурии мардумии Чин тахти раёсати раиси шаҳри Қашғар Ясинҷон Яқсеп ба вилояти Фарғона ташриф овард.**

Ин ташрифи меҷмонон баъди аз тарафи Шавкат Мирзиёев ба ҳузур пазируфтани як ҳайати ноҳияи мухтори Шинҷон-Уйғур бо раҳбарии раиси он Ма Синҷун роҳандозӣ гардидааст, ки охири моҳи март дар Тошканд ба вукӯъ пайваста буд.

Дар мулоқоти ҳоқими вилояти Фарғона Хайрулло Бозоров бо аъзои ин ҳайат масъалаҳои тав-

сеаи ҳамкориҳои густурдаи байни-минтақавӣ дар соҳаҳои савдону иқтисодӣ, сармоёгузори, иҷтимоӣ, фарҳангӣ, нақлиёт логистика, сайёҳӣ ва амсоли он мавриди баррасӣ қарор дода шуданд.

Соҳибкорони қашғарӣ бо лоиҳаҳои бузург ва имкониятҳои шинос шуданд, ки дар вилоят тахти татбиқ қарор гирифтаанд. Дар чараё-

ни вохӯриҳо аз тарафи меҷмонон як қатор пешниҳодҳои сармоёгузори ба миён гузошта шуданд. Хайрулло Бозоров хусусан пешниҳоди аъзои ҳайат перомунӣ дар вилояти Фарғона таъсис додани корхонаи бузург истеҳсоли матои омехта ва ранга, дар ҳудуди Экошаҳр бунёди биноҳои 25-ошёна, таъсиси марказҳои хизматрасонӣ барои электромобилҳо ва шабакаҳои пуркундаи барқро бо хушхӯли пазируфт.

**Мирасор АҶРОРОВ,  
 муҳбири «Овози тоҷик».**  
 Вилояти ФАРҶОНА.

Муносибат

## ҚАДРИ ИНСОН АЗ ҶАМА ЧИЗ БОЛОСТ

**Ба ҷаҳоне, ки пур аз шӯру садост ва ноором аст, назар карда, садҳо бор шукрона мекунем, ки дар як кишваре, ки сулҳу сафост, оромист ва инсон кадр дорад, зиндагӣ дорем. Вале, қадриносии инсон дар кишвари мо то ба дараҷаи сиёсати давлатӣ бардошта шудааст. Маҳз гирумидшти инсон дар лоиҳаи Конститутсияи нав равшан инъикос гардидааст.**

Дирӯз дар Донишгоҳи давлатии Тирмиз бо иштироки устодону донишҷӯён бахшида ба раӣпурсии умумие, ки барои қабули Конститутсияи нав дар таърихи 30 апрел баргӯзор мешавад, чорабиниҳои бошукӯҳи шуда гузашт. Саҳни хавлӣ намуди идона дошт. Дар дасти аксар ҷавонон ливои Ўзбекистони соҳибистиклол парадшонӣ мекард, шиору навиштаҷоти гуногун аз бедориву хайрхоҳии ҷавонон ба Конститутсияи нав дарак меод.

Дар қардан душвор набуд, ки ҷавонони мо — донишҷӯён бо як ҳусни тафохум дар он иштирок мекарданд. Онҳо ба баромадҳои шахсонае, ки дар забонашон зикри шукронагӣ буду нисбати дигаргунӣ ва иловоҳои Қомуси нав фикр меронданд ва муносибат баён мекарданд, сидқан ҳамоовозӣ менамунданд. Баъди баромади ҳар як нафар нотик бо як овоз «Конститутсия аз онӣ ман», «аз онӣ мо», «аз онӣ худамон» садо баланд мекарданд, ки хеле ҷолиб буд. Мо — устодон ҳамеша ба ҷавонони имрӯза муриҷат карда, беъэтибор, лоқайд нашуданашонро таъкид мекунем. Маълум мешавад, ки ин кӯшишҳои мо бесамар нарафтааст. Ҷавон-

ни мо воқеан ҳам созанда, эҷодкор ва соҳиби фазилатҳои неки инсонӣ ҳастанд ва мо боварӣ дорем, ки умеду орзуҳои наслҳои калонсолро рӯйи об мебароранд.

Дар ин чамъомади бошукӯҳи ректори донишгоҳи Авазҷон Мараҳимов, проректор Обид Шофиев, декани факултети забонҳои рус ва Шарқ Поён Бакиров ва дигар шахсонӣ касбу корашон гуногун сӯхан карда, саҳми ҷавононро ба ояндаи дурашони мамлакат алоҳида таъкид намуда, онҳоро ба созандагӣ фаълонӣ қарор дода карданд.

— Конститутсияи низоми давлатдорӣ ҳар як кишварро муайян месозад, — гуфт Авазҷон Мараҳимов. — Қадрӣ қимати инсон аз ҳама чиз болост. Давлате, ки Конститутсияи он мукамал аст, дар он қадрӣ инсон, шаъну шарафи ӯ ҳифз гардида, ҳуқуқҳои пурра қафолат дода мешавад. Мамлакат тараққӣ мекунад. Дигаргунӣ ва иловоҳои бисере, ки дар Конститутсияи нав дохил карда шуд, ҳамаш баҳри манфиати халқу Ватан аст ва он тӯли зияда аз як сол муҳокима гардид. Инак, мову шумо ба Қомуси асосии худ бефарқ набуданамонро бояд собит созем. Ҳамаи шуморон муташақ-

килона ба иштироки фаъл дар райпурсии умумӣ давват месозам.

Ҷавонон намеҳостанд саҳни донишгоҳро тарк созанд. Аз ин боис чорабинӣ хеле тӯл кашид. Санъаткороне, ки дар тадбир ширкат варзиданд, низ хайрхоҳи хешро бо иҷрои суруду таронаҳои пурмазмун дар боби ватандӯстӣ, дӯстӣ ва шукронагӣ намоиш доданд. Сарояндаи Тоҷикистон Меҳрубони Равшан бо сурудҳои дилнишини худ таъби ҷавононро хеле болида сохт ва ҳозирин бо кафкӯбиҳо ӯро хуб истикбол намунданд. Дар миёни сурудҳо санъаткор ҳар лаҳза «Ўзбекистон – Тоҷикистон» гуён овоз баланд мекарду ҷавонон ҷонибдорӣ ва ҳамоовозӣ менамунданд ва ин лаҳзаҳо аз торафт афзудани меҳру муҳаббати ҷавонон нисбати ду халқи бародар дарак меод.

Мо бо устодони кафедрамон, донишҷӯёни ғуруҳи тоҷикӣ, фаълони Маркази милли-маданияти тоҷикони вилояти Сурхондарё дар чорабинӣ фаъл иштирок доштем. Аз дигаргунӣ ва иловои баъзе моддаҳои Конститутсия, ки тақозои замон аст, ҷонибдорӣ мекунем ва умед дорем, ки бо тақимол додани моддаҳои Конститутсия ҳаёти мо рангӣ дигар мегардад ва ҳуқуқи конститутсионӣ-амон боз ҳам қафолатнок ва устувору қавитар мегардад.

**Рамозон АБДУЛЛОЕВ,  
 дотсенти Донишгоҳи давлатии Тирмиз, раиси Маркази милли-маданияти тоҷикони вилояти Сурхондарё.**





